Idem Nicolao Olao salutem.

[1.] Reverende Domine, Amice nobis Honorande, salutem et commendationem. Nudiustertius redditae nobis sunt litterae Dominationis Vestrae Reverendae de XXIII. Octobris datae,<sup>1</sup> in quibus inter cetera scribit nos ad priores litteras suas nihil respondisse. Profecto quantum nobis occurrit, nullas litteras Dominationis Vestrae 5 Reverendae adeo negleximus, ut non aliquid rescripsissemus. Nolumus enim eo adduci, ut litteras Dominationis Vestrae quisquam nobis minus gratas fuisse dicat, fuerunt enim pergratissimae, tum eo nomine, quod velut e peregrino orbe ad nos allatae sunt, tum maxime quod a tali loco profectae nihil contemnendae rei continebant. Est enim Dominatio Vestra apud reginalem maiestatem paene ad latum, continua 10 autem est maiestas reginalis cum sacra caesarea maiestate, fratre suo, unde nostra et omnium Hungarorum spes hactenus pendit, ut nisi illius ope ab his malis, quae iam pridem nos premunt, vel potius iam attriverunt, liberari posse credamus, hinc Dominatio Vestra aestimet, an litterae suae apud nos viles esse potuerunt.

188 <sup>1</sup> We do not know the letter referred to by Oláh.

15 Sed ut nostra iam attingamus, communis omnium lamentatio est spe externi auxi-  
lii in hanc miseriam regnum hoc pervenisse, cum verbo ampla et magnifica promissa  
sint, effectus vero nullus sequeretur. Nemo est enim, cui non imminens tempestas  
tam potentissimi hostis formidini sit, et quem non perterreat, salutisque admoneat.  
Credat Dominatio Vestra Hungaros etiam eos, qui sub Ioannis ditione sunt, cupidis-  
20 sime velle adhaerere, indeque stare, ubi salutis spem viderent. Mallent autem extrema  
quaeque tentare, quam ut Turcae ditioni subiciantur. Confugerent quidem ad maiesta-  
tem regiam dominum nostrum clementissimum universi, si modo certis argumentis  
ac re ipsa salutem sibi possent polliceri, quoniam verbis, litteris ac promissis se cre-  
dere non audent, cum toties sub magna spe, quae verbis offerebatur, in maxima peri-  
25 cula incidissent. Negant amplius verbis ac pollicitacionibus se commissuros, ob id  
conventum indixerunt ad Kalendas Ianuarias in villam quandam Kenese<sup>2</sup> prope la-  
cum Balatini:<sup>3</sup> huc dominos ac militares et nobiles quosque convocant, quo commu-  
nibus consiliis de salute (amissis enim rebus et fortunis, vita tantum restat) et incolu-  
mitate tractent statuanteque, quid potissimum in hoc rerum aestu sequantur. Et quan-  
30 tum nobis intelligi datur, hoc agitur, ut quando destitutos omnium auxilio ac protec-  
tione se vident, sique salutem nulla ratione sperare possint, vel saltem id agant, ut  
vita quamdiu possit, protrahatur, ne ipsi primi intereant aliis otiose spectantibus.